
 
 

1 
 

 
                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      
03.02.2022г.                                                                                                 №  23 
 

п.Нижнеангарск 
 

О внесении изменений в муниципальную программу, 
утвержденную постановлением администрации  
МО «Северо – Байкальский район» от 01.10.2018г. № 264  
«Об утверждении Муниципальной программы 
муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
«Совершенствование муниципального управления  
на 2018-2021 годы»  
 
       В соответствии  с постановлением администрации МО "Северо-Байкальский 

район" от 29.02.2016г. № 70 "Об утверждении Порядка составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет органов местного самоуправления "Северо-Байкальского 

района-получателей средств бюджета Северо-Байкальского района", решением Со-

вета депутатов муниципального образования «Северо – Байкальский район» VI со-

зыва от 29.12.2021г. №  280-VI «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Северо – Байкальский район» на 2021 год и плано-

вый период 2022 и 2023 годов», во исполнение  постановления администрации му-

ниципального образования «Северо-Байкальский район» от 05.07.2017 № 177 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-

пальных программ  муниципального образования «Северо-Байкальский район»,  
п о с т а н о в л я ю: 
     1. Внести изменения в  муниципальную программу, утвержденную постановле-

нием администрации МО «Северо – Байкальский район» от 01.10.2018г. № 264 
«Об утверждении Муниципальной программы муниципального образования «Се-

веро-Байкальский район» «Совершенствование муниципального управления на 

2018-2021 годы»: 
1.1. Паспорт программы «Совершенствование муниципального управления на 

2018-2021 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоя-

щему постановлению; 
1.2. Таблицу 1 «Индикаторы (показатели) Муниципальной программы» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 
1.3. Таблицу 2 «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна бай-

гууламжын захиргаан 
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 
К 



2 
 

1.4. приложение 1 Паспорт подпрограммы 1 «Кадровая политика» изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 
1.4.1. таблицу 1 «Структура подпрограммы 1 «Кадровая политика»  изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 
1.5. приложение 2 Паспорт подпрограммы 2 «Развитие муниципальной службы в 

МО «Северо – Байкальский район» изложить в новой редакции, согласно прило-

жению № 6 к настоящему постановлению; 
1.5.1. Таблицу 1 «Структура подпрограммы 2. «Развитие муниципальной службы в 

МО «Северо – Байкальский район» изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 7 к настоящему постановлению. 
1.6. приложение 3 Паспорт подпрограммы 3 «Осуществление администрацией МО 

«Северо - Байкальский район» отдельных государственных полномочий» изложить 

в новой редакции, согласно приложению № 8 к настоящему постановлению; 
1.6.1. таблицу 1 «Структура подпрограммы 3. «Осуществление администрацией 

МО «Северо - Байкальский район» отдельных государственных полномочий» из-

ложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему постановле-

нию; 
1.7. приложение 4    Паспорт  подпрограммы 4 «Информационная политика»  из-

ложить в новой редакции, согласно приложению № 10 к настоящему постановле-

нию; 
1.7.1. таблицу 1 «Структура подпрограммы 4. «Информационная политика» изло-

жить в новой редакции согласно приложению № 11 к настоящему постановлению; 
1.8. Приложение № 5 «Индикаторы (показатели) Муниципальной программы МО 

«Северо – Байкальский район»  «Совершенствование  муниципального  управле-

ния на 2018-2021годы» таблица 1 изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 12 к настоящему постановлению; 
1.9. Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-

граммы МО «Северо – Байкальский район» «Совершенствование муниципального 

управления на 2018-2021годы» за счет средств местного бюджета таблица 2 изло-

жить в новой редакции согласно приложению № 13 к настоящему постановлению; 
1.10. Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-

граммы МО «Северо – Байкальский район» «Совершенствование муниципального 

управления на 2018-2021годы» за счет всех источников финансирования таблица 3 

изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к настоящему постановле-

нию; 
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Замести-

теля руководителя администрации муниципального образования «Северо-
Байкальский район» по социальным вопросам. 
     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию. 
 
 
 
Глава - Руководитель администрации                                                 И.В.Пухарев 
МО «Северо – Байкальский район» 
 
 
 
Анисович Н.А. 8/30130/ 47 694 



3 
 

Приложение № 1  
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Муниципальная программа  

муниципального образования  «Северо-Байкальский район» 
«Совершенствование муниципального управления на 2018-2024 годы» 

 
ПАСПОРТ 

 
Наименование 

Программы 
Муниципальная  программа муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» «Совершенствование муниципального управ-

ления на 2018-2024 годы»    (далее – муниципальная программа) 
Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация МО «Северо – Байкальский район»  

Соисполнители 
Программы 

Администрация МО «Северо – Байкальский район» 

Участники  

Программы 
Структурные подразделения администрации муниципального образования, 

городские и сельские поселения  МО «Северо-Байкальский район» 
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муници-

пальным хозяйством»  
МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский 

район» 
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Нижнеангар-

ская центральная районная больница»  
Административная комиссия МО «Северо-Байкальский район» 

Подпрограммы 

Программы 
 1. «Кадровая политика» 
 2. «Развитие муниципальной службы  МО «Северо-Байкальский район» 

  4. «Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район» от-

дельных государственных полномочий»    
  5. «Информационная политика»  

Программно-
целевые ин-

струменты Про-

граммы 

- Решение Совета депутатов муниципального образования «Северо-
Байкальский район» от 30.11.2017 года № 404-V «Об утверждении Страте-

гии социально-экономического развития муниципального образования «Се-

веро-Байкальский район» на период  до 2030 года» 
Цель 
Программы 

Повышение качества муниципального управления и обеспечение эффектив-

ности управленческого процесса на территории МО «Северо-Байкальский 

район» 
Задачи Про-

граммы 
1. Развитие муниципальной службы в МО «Северо-Байкальский район» 
2. Создание системы управления муниципальной службы, формирование  

высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы, 

обеспечивающего выполнение целей и задач социально - экономическо-

го развития МО «Северо-Байкальский район» 
3. Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район» от-

дельных государственных полномочий  в сфере административных пра-

воотношений, деятельности по опеке и попечительству, обеспечению 

прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по образова-

нию и организации деятельности  КДН (комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав в РБ). 
4. Обеспечение информационного сопровождения деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования «Северо-
Байкальский район» и социально-экономических процессов  в муниципаль-



4 
 

ном образовании «Северо-Байкальский район»; 
5. Обеспечение информационного сопровождения деятельности Главы  и 

Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район 
Целевые инди-

каторы (показа-

тели) Програм-

мы  

– Количество лиц, подготовленных для организаций народного хозяйства, 

функционирующих на территории района, чел.  
– Доля муниципальных служащих ОМСУ в МО «Северо-Байкальский рай-

он, имеющих высшее профессиональное образование, соответствующее 

направлению деятельности (% ); 
– Численность муниципальных служащих в органах местного самоуправле-

ния в МО «Северо-Байкальский район» на 10000 человек населения, чел. 
– Полнота освоения субвенции бюджету муниципального образования  на 

осуществление отдельных государственных полномочий (%); 
– Объём публикуемых  нормативных правовых актов органов местного са-

моуправления (постановления, решения) (тыс. кв. см); 
– Количество публикаций в СМИ о деятельности Главы и Администрации 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» (тыс. кв. см); 
– Количество информационных материалов в официальном общественно-
политическом еженедельнике «Байкальский меридиан» (тыс. кв. см); 

Этапы и сроки и 

реализации Про-

граммы 

2018 – 2024 годы 

    
 

Объем бюджет-

ных ассигнова-

ний Программы 

Общая сумма финансирования на 2018-2024 годы составит  118472,1тыс. 
руб., в том числе: 

 Общий 

объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб. 

В том числе: 

Феде-

раль- 
ный  

бюджет 

Республи-
канский  
бюджет 

Местный 

бюджет  
Вне-

бюдж 
источ-

ники 
Всего 118472,1 394,0 28237,0 89841,0 0,00 

2018 год 19876,8 0,00 5525,0 14351,8 0,00 
2019 год 20441,26 0,00 2915,8 17525,46 0,00 
2020 год 19914,4 300,2 4446,5 15167,7 0,00 
2021год 22423,7 93,8 9057,1 13272,8 0,00 

2022 год* 15242,1 0,00 3146,3 12095,8 0,00 
2023 год* 20573,8 0,00  3146,3 17427,4 0,00 
2024 год* 0 0 0 0 0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в 

соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответ-

ствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый период 
Ожидаемые ре-

зультаты реали-

зации Програм-

мы  

– Повышение эффективности кадровой политики муниципальной службы МО «Северо-
Байкальский район», подготовка управленческих кадров для организаций народного хозяй-

ства в МО «Северо-Байкальский район»; 
- Формирование высококвалифицированного кадрового потенциала муниципальной служ-

бы в МО «Северо-Байкальский район»; рост престижа муниципальной службы;  
- Обеспечение целевого освоения субвенции бюджету муниципального образования  на 

осуществление отдельных государственных полномочий в сфере административных право-

отношений, деятельности по опеке и попечительству, обеспечению прав детей, находящих-

ся в трудной жизненной ситуации, по образованию и организации деятельности  КДН (ко-

миссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в РБ); 
–Повышение уровня информирования населения, информационной открытости о деятель-

ности органов местного самоуправления муниципального образования «Северо-
Байкальский район» путем размещения в средствах массовой информации социально зна-

чимых материалов и опубликования нормативных правовых актов органов местного само-

управления (постановления, решения) муниципального образования «Северо-Байкальский 

район»   



5 
 

Приложение № 2  
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
 

Таблица 1 
Индикаторы (показатели) Муниципальной программы 

 
Наименование 

индикаторов (показателей) 
Ед. 

изм. 
Значение индикаторов (показателей)  

по годам 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Количество лиц, подготовленных для организаций 

народного хозяйства, функционирующих на террито-

рии района 

Чел. 3 4 3 3 3  

Доля муниципальных служащих органов местного са-

моуправления в МО «Северо-Байкальский район», 

имеющих высшее профессиональное образование, со-

ответствующее направлению деятельности 

% 86,0 87,0 87,0 87,0 87,0  

Численность муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления в МО «Северо-Байкальский 

район» на 10000 человек населения 

ед 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0  

Полнота освоения субвенции бюджету муниципально-

го образования  на осуществление отдельных государ-

ственных полномочий 
% 

100 100 100 100 100  

Объём публикуемых  нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления (постановления, 

решения) 

тыс. кв. 

см 

 
32 

 
32 

 
32 

 
32 

 
32  

 

Количество публикаций в СМИ о деятельности Главы 

и Администрации муниципального образования «Севе-

ро-Байкальский район» 

тыс. кв. 

см 

132 132 132 132 132   

Количество информационных материалов в официаль-

ном общественно-политическом еженедельнике «Бай-

кальский меридиан» 

тыс. кв. 

см 

 
32 

 
32 

 
32 

 
32 

 
32  

 

 
Приложение № 3  

к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
 

Таблица 2 
Объем финансирования муниципальной программы 

 (тыс. рублей) 
 2019год 2020год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего, в том числе за 

счет: 
20441,26 19914,4 22423,7 15242,1 20573,8 0 

- средств федераль-

ного бюджета 
0,00 300,2 93,8 0 0 0 

- средств республи-

канского бюджета 
2915,8 4446,5 9057,1 3146,3 3146,3 0 

- средств местного 

бюджета 
17525,46 15167,7 13272,8 12095,8 17427,5 0 

- внебюджетных  
источников 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

 
 
 
 
 



6 
 

Приложение № 4 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Подпрограмма «Кадровая политика»  

ПАСПОРТ 
Наименование 

подпрограммы 
Кадровая политика 
 

Ответственный 

исполнитель под-

программы 

Администрация МО «Северо – Байкальский район» 

Соисполнители 

подпрограммы 
Администрация МО «Северо – Байкальский район» 

Участники под-

программы 
Органы местного самоуправления в муниципальном образовании «Се-

веро-Байкальский район» (по согласованию); 
МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством», 
ГБУЗ «Нижнеангарская ЦРБ» 

Цель подпро-

граммы  
Развитие муниципальной службы в МО «Северо-Байкальский район»  

Задачи подпро-

граммы 
Обеспечение исполнения Закона РБ «О государственных наградах Рес-

публики Бурятия»; 
Обеспечение исполнения Государственного Плана подготовки управ-

ленческих кадров для организаций народного хозяйства   
Обеспечение квалифицированными кадрами отрасли народного хозяй-

ства в МО «Северо-Байкальский район» 
Целевые индика-

торы (показатели) 

подпрограммы 

Количество лиц, награжденных государственными наградами Республи-

ки Бурятия, работающих на территории МО «Северо-Байкальский рай-

он»;  чел., 
Количество лиц, подготовленных для организаций народного хозяйства, 

функционирующих на территории района; чел. 
Этапы и сроки           
реализации    
подпрограммы  

 2018-2024 годы 

    
 

Объемы        
бюджетных     
ассигнований  
подпрограммы 
 
 
 

Общая сумма финансирования на 2018-2024 годы составит   3106,8 тыс. 
рублей, в том числе: 

 Общий 

объем  
финанси-
рования,  
тыс. руб. 

В том числе: 

Федераль- 
ный  

бюджет 

Республи-
канский  
бюджет 

Местный 

бюджет  
Внебюдж 
источники 

Всего 3106,8 0 995,5 2111,3 0,00 
2018 год 714,4 0,00 173,9 540,5 0,00 
2019 год 710,8 0,00 175,5 535,3 0,00 
2020 год 366,4 0,00 162,4 204,0 0,00 
2021 год 797,8 0,00 166,3 631,5 0,00 
2022 год* 258,7 0,00 158,7 100,0 0,00 
2023 год* 258,7 0,00 158,7 100,0 0,00 
2024 год* 0 0 0 0 0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно 

 уточняются в соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми 

актами о соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и 

плановый период 
Ожидаемые ре-

зультаты реализа-

ции программы 

Повышение эффективности кадровой политики муниципальной службы 

МО «Северо-Байкальский район», подготовка управленческих кадров 

для организаций народного хозяйства в МО «Северо-Байкальский рай-

он»  



7 
 

Приложение № 5 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
 

Таблица 1 
Структура подпрограммы 1 «Кадровая политика» 

 
Наименование    Ед. 

изм. 
Прогнозный период 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год* 

2023 
год* 

Цель: Развитие муниципальной  службы в МО «Северо-Байкальский район»   
Задача1: Обеспечение исполнения Закона Республики Бурятия «О государственных наградах 

Республики Бурятия 
  

Целевые индикаторы   
Количество лиц, награжденных государственными 

наградами Республики Бурятия;  
Грамотами Народного Хурала;  
Грамотами  Главы МО «Северо-Байкальский район» 

Чел. 9 9 9 9 9 9 

Мероприятия   
01. Обеспечение исполнения законодательства о госу-

дарственных наградах, поощрение граждан (денежные 

поощрения, ценные подарки,  цветы) 

тыс. 

руб. 
0,0 

 
63,9 50,0 12,5 0,0 0 

Задача 2 Обеспечение исполнения Плана подготовки управленческих кадров для организаций 

народного хозяйства в МО «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия 
  

Целевые индикаторы   
Количество лиц, подготовленных для организаций 

народного хозяйства района, специалистов  МКУ 

«КУМХ» 

чел. 3 3 3 3 3 3 

Мероприятия   
02.Финансирование Плана подготовки управленческих 

кадров для организаций народного хозяйства района 
тыс. 

руб. 
0,0 16,4 0,0 2,0 0,0 0 

Задача 3 Обеспечение квалифицированными кадрами отрасли народного хозяйства в  МО «Се-

веро-Байкальский район» 
  

Целевые индикаторы   
Количество  молодых специалистов, получивших под-

держку 
Чел. 8 8 8 8 8 8 

Мероприятия   
03. Поддержка квалифицированных кадров для отрас-

ли здравоохранения *(молодые специалисты в воз-

расте до 35 лет Подъемные 50тыс.руб.,  
возмещение 50% за съемное арендованное жилье, со-

гласно договору) 

тыс. 

руб. 
540,5 455,0 154,0 617,0 100,0 100,0 

04. Исполнение  отдельных полномочий по уведоми-

тельной регистрации коллективных договоров** 
тыс. 
руб. 

173,9 175,5 162,4 166,3 158,7 158,7 

Общее финансирование подпрограммы* тыс. 
руб. 

714,4 710,8 366,4 797,8 258,7 258,7 

 
* Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании местного  бюджета на соответ-

ствующий год. 
** Средства республиканского бюджета  
 
 
 



 
 

1 
 

Приложение № 6 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Приложение 2 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы  
в МО «Северо-Байкальский район» 

 
ПАСПОРТ 

Наименование  
подпрограммы 

Развитие муниципальной службы  в МО «Северо-Байкальский рай-

он»  
Ответственный  
исполнитель 
подпрограммы 

Администрация МО «Северо – Байкальский район» 

Соисполнители  
подпрограммы 

Администрация МО «Северо – Байкальский район» 

Участники под-

программы  
Структурные подразделения администрации муниципального обра-

зования, городские и сельские поселения  МО «Северо-Байкальский 

район»  
Цель Создание системы управления муниципальной службы, формирова-

ние  высокопрофессионального кадрового состава муниципальной 

службы, обеспечивающего выполнение целей и задач социально- 
экономического развития МО «Северо-Байкальский район» 

Задачи  - Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, 

дополнительного профессионального образования муниципальных 

служащих; 
-Создание  условий для выполнения органами  местного самоуправ-

ления функций по обеспечению  полномочий в сфере муниципаль-

ного управления.  
Целевые 

 индикаторы  

(показатели)  
подпрограммы 

– доля муниципальных служащих ОМСУ в МО «Северо-Байкальский район, 

имеющих высшее профессиональное образование, соответствующее направлению 

деятельности, %; 
  – численность муниципальных служащих в органах местного самоуправления 

МО «Северо-Байкальский район»  на 10 000   чел. населения, чел.  
Этапы и сроки и 

реализации под-

программы 

2018 – 2024 годы  

    
 

Объем  и источ-

ники  финанси-

рования  

Общая сумма финансирования на 2018-2024 годы составит 97991,7 
 тыс. рублей, в том числе: 

тыс. руб. 
 Общий 

объем  
финанси-
рования  

 

В том числе: 

Федераль- 
ный  

бюджет 

Республи-
канский  
бюджет 

Местный 

бюджет  
Внебюдж. 
источники 

Всего 97991,7 388,3 11356,8 86246,7 0,00 
2018 год 16741,4 0,00 3295,3 13446,1 0,00 
2019 год 17166,5 0,00 685,2 16481,3 0,00 
2020 год 16608,6 300,2 1447,1 14861,4 0,00 
2021 год 18162,5 88,1 5819,8 12254,6 0,00 

2022 год* 11990,5 0,00 54,7 11935,8 0,00 
2023 год* 17322,2 0,00 54,7 17267,5 0,00 
2024 год* 0 0 0 0 0 



2 
 

2 
 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в 

соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответ-

ствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый период 
Ожидаемые ре-

зультаты 

 реализации  

подпрограммы 

– приведение нормативной правовой базы муниципального образо-

вания «Северо-Байкальский район» по вопросам муниципальной 

службы в соответствие с действующим законодательством; 
– оптимизация структуры органов местного самоуправления; 
– повышение уровня профессиональных знаний и навыков муници-

пальных служащих; 
– совершенствование механизмов формирования кадрового потен-

циала в муниципальном образовании; 
– повышение  эффективности кадровой политики в сфере муници-

пальной службы, рост престижа муниципальной службы 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

3 
 

Приложение № 7 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Приложение  к подпрограмме  

Таблица 1 
Структура подпрограммы 2. 

 «Развитие муниципальной службы  в  МО «Северо-Байкальский район» 
 

Наименование 
Ед. 

изм. 
Прогнозный период 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год* 

2023 
год* 

Цель: Создание системы управления муниципальной службы, формирование  высокопрофессионального кадрового 

состава муниципальной службы, обеспечивающего выполнение целей и задач социально- экономического развития 

МО «Северо-Байкальский район» 
Задача 1: Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального 

образования муниципальных служащих 
Целевые индикаторы 

Доля муниципальных служащих органов местного са-

моуправления в МО «Северо-Байкальский район», 

имеющих высшее профессиональное образование, соот-

ветствующее направлению деятельности 

 
% 

85,0 86,0 87,0 87,0 87,0 87,0 

Мероприятия   

01. Обеспечение профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации глав муниципальных образо-

ваний и   муниципальных служащих*  

тыс. 

руб. 
209,7 70,1 127,3 173,0 103,6 103,6 

02.Обеспечение исполнения законодательства о муници-

пальной службе: Подготовка и проведение       семина-

ров, «круглых столов»,совещаний по вопросам прохож-

дения муниципальной службы, включая лиц, состоящих 

в кадровом резерве* 

тыс. 

руб. 
0,00 15,0 0,0 10,0 0,0 0 

03. Обеспечение исполнения законодательства о муни-

ципальной службе: Курсы подготовки резерва руково-

дящих кадров* 

тыс. 

руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
0 

 
0 

04. Обеспечение исполнения законодательства о муни-

ципальной службе: Стимулирование деятельности ад-

министраций поселений* 

тыс. 

руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 
0 0 

 

Задача 2 –Создание  условий для выполнения органами  местного самоуправления функций по 

обеспечению  полномочий в сфере муниципального управления 
 

Целевые индикаторы  

Численность муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления в МО «Северо-Байкальский 

район» на 10000 человек населения  

чел. 
28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 

Мероприятие        
05.Участие в республиканском конкурсе «Открытый 

муниципалитет»* 
тыс. 

руб. 170,5 13,2 0,00 0,00 0,00 0 

06.Осуществление полномочий в сфере муниципально-

го управления*     Заработная плата и социальные от-

числения муниципальных служащих*     Командиро-

вочные расходы, в т.ч. суточные проезд, проживание* 

тыс. 
руб. 

12640,1 12194,6 11744,1 12969,8 4248,5 9580,2 

07. Заработная плата и социальные отчисления НЕ му-

ниципальных служащих*     Командировочные расхо-

ды, в т.ч. суточные проезд, проживание* 

тыс. 
руб. 

3407,7 4675,8 4615,9 4923,0 7517,1 7517,1 

08.Членские взносы по участию МО в союзах и ассоци-

ациях 
тыс. 
руб. 

310,9 195,26 118,3 83,7 118,3 118,3 

09.Субвенция местным бюджетам на осуществление 

отдельных государственных полномочий по регулиро-

ванию  тарифов на перевозки пассажиров и багажи все-

ми видами общественного транспорта в городском и 

пригородном сообщении (кроме ж/д транспорта)** 

 
тыс. 
руб. 

2,6 2,6 2,9 3,0 2,9 2,9 

 
 



4 
 

4 
 

Приложение № 8 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
                                                                                                                                              Приложение 3 

Подпрограмма  
«Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район» отдельных 

 государственных полномочий»    
ПАСПОРТ 

Наименование под-

программы  
Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район»  
отдельных государственных полномочий   

Ответственный ис-

полнитель подпр 
Администрация муниципального  образования  «Северо-Байкальский район» 

Соисполнители 

подпрограммы 
 Администрация муниципального  образования  «Северо-Байкальский район» 

Участники подпро-

граммы 
Администрации МО городских и сельских поселений 
Административная комиссия МО «Северо-Байкальский район»   

Цель 

 подпрограммы 
-Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район» отдельных 

государственных полномочий  в сфере административных правоотношений, 

деятельности по опеке и попечительству, обеспечению прав детей, находящих-

ся в трудной жизненной ситуации, по образованию и организации деятельности  

КДН (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в РБ)  
Задачи подпро-

граммы 
- Обеспечение функционирования при органах местного самоуправления адми-

нистративной комиссии, органа опеки и попечительства, комиссии по КДН 

(комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в РБ)  
Целевые индикато-

ры подпрограммы 
- Полнота освоения субвенции бюджета муниципального образования  на осу-

ществление отдельных государственных полномочий (%) 
Этапы и сроки реа-

лизации подпрограм 
2018-2024 годы 

   
 

Объем бюджетных 

ассигнований Про-

граммы 

Общая сумма финансирования на 2018-2024 годы составит  16000,21 тыс. руб.,  
в том числе:  

Годы  Общий объ-

ем  
финансиро-

вания 

в том числе: 
Федераль 

ный  
бюджет 

Республи-

канский  
бюджет 

Местный 

бюджет 
Внебюд-

жетные  
источники 

Всего 16000,21 5,7 15884,84 109,67 0,00 
2018 год 2100,8 0,00 2055,8 45,0 0,00 
2019 год 2117,77 0,00 2055,1 62,67 0,00 
2020 год 2839,1 0,00 2837,1 2,00 0,00 
2021 год 3076,7 5,7 3071,0 0,00 0,00 
2022 год* 2932,9 0,00 2932,9 0,00 0,00 
2023 год* 2932,94 0,00 2932,94 0,00 0,00 
2024год* 0 0 0 0 0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соот-

ветствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих 

бюджетах на очередной финансовый год и плановый период 
Ожидаемые резуль-

таты реализации 

подпрограммы 

- Обеспечение целевого освоения субвенции бюджета муниципального образо-

вания  на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере ад-

министративных правоотношений, деятельности по опеке и попечительству, 

обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, по обра-

зованию и организации деятельности  КДН (комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав в РБ)  



5 
 

5 
 

Приложение № 9 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Таблица 1 

 
Структура подпрограммы 4. 

 «Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район» отдельных  
государственных полномочий»    

 
Наименование Ед. 

изм. 
Прогнозный период 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год* 

2023 год* 

Задача 1. Обеспечение функционирования при органах местного самоуправления административной комиссии, 

органа опеки и попечительства, комиссии по КДН (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

РБ). 
Целевые индикаторы   

1 Полнота освоения субвенции бюджету муници-

пального образования  на осуществление отдель-

ных государственных полномочий. 

% 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Мероприятия   
01. Финансовая поддержка ТОС по результатам 

конкурса «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление» 

тыс. 
руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

02.Осуществление муниципальных полномочий по 

созданию и организации деятельности администра-

тивных комиссий**  

тыс. 

руб. 256,7 238,5 267,2 277,9 265,6 265,6 

04.Обеспечение переданных исполнительно-
распорядительным органам МО полномочий по 

составлению (изменению и дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели  

тыс. 

руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
0,00 
 

 
0 
 

05. Субвенция местному бюджету  на осуществле-

ние государственных полномочий по образованию 

и организации деятельности  КДН (комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в РБ) 

тыс. 

руб. 599,7 605,5 1254,4 1314,6 1246,0 1246,0 

06.Субвенция МБ на осуществление государствен-

ных полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в РБ 

тыс. 

руб. 1199,4 1211,1 1315,5 1484,2 1421,3 1421,34 

07.Мероприятия по выборам глав городских и 

сельских поселений, Главы МО «Северо – Байкаль-

ский район» 

тыс. 

руб. 45,0 51,2 2,00 0,00 0,00 0 

08. Мероприятия по выборам депутатов МО «Севе-

ро - Байкальский район» 
тыс. 

руб. 0,00 11,47 0,00 0,00 0,00 0 

Итого  тыс. 

руб. 2100,8 2117,7 2839,1 3076,7 2932,9 2932,94 

 
*   Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании местного  бюджета на соот-

ветствующий год. 
** Средства республиканского бюджета  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



6 
 

6 
 

Приложение № 10 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
 

Приложение 4 
ПОДПРОГРАММА  

«Информационная политика»  
ПАСПОРТ  

Наименование 

подпрограммы  Информационная политика  

Ответственный 

исполнитель Администрация  муниципального образования «Северо-Байкальский район»  

Соисполнители 

Программы  Администрация  муниципального образования «Северо-Байкальский район»  

Участники под-

программы МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район» 
Администрации  муниципальных образований городских и сельских поселений МО «Севе-

ро-Байкальский район»  

Цель Повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Задачи - Обеспечение информационного сопровождения деятельности органов местного само-

управления муниципального образования «Северо-Байкальский район» и социально-
экономических процессов  в муниципальном образовании «Северо-Байкальский район»; 
- Обеспечение информационного сопровождения деятельности Главы  и Администрации 

муниципального образования «Северо-Байкальский район 
Целевые индика-

торы (показатели) 

подпрограммы 

 Объём публикуемых  нормативных правовых актов органов местного самоуправ-

ления (постановления, решения), тыс. кв. см; 
 Количество публикаций в СМИ о деятельности Главы и Администрации муници-

пального образования «Северо-Байкальский район», тыс. кв. см; 
 Количество информационных материалов в официальном общественно-

политическом еженедельнике «Байкальский меридиан», тыс. кв. см. 
Срок и этапы 

 реализации под-

программы 

2018-2024 годы 
 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Общая сумма финансирования на 2018-2024 годы составит   1373,13тыс. руб., в том числе:  
Годы  Общий объем  

финансирова-

ния,  
тыс. руб. 

В том числе: 
Федераль 

ный  
бюджет 

Республикан-

ский  
бюджет 

Местный 

бюджет 
Внебюд-

жетные ис-

точники 

Всего 1373,3 0,00 0,00 1373,3 0,00 
2018 год 320,0 0,00 0,00 320,00 0,00 
2019 год 446,13 0,00 0,00 446,13 0,00 
2020 год 100,3 0,00 0,00 100,3 0,00 
2021 год 386,7 0,00 0,00 386,7 0,00 

2022 год* 60,0 0,00 0,00 60,0 0,00 
2023 год* 60,0 0,00 0,00 60,0 0,00 
2024 год* 0 0 0 0 0 

*-объемы финансирования  бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с 

принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюджетах на очеред-

ной финансовый год и плановый период 
Ожидаемые ре-

зультаты реализа-

ции подпрограм-

мы 

 Повышение уровня информирования населения, информационной открытости о деятель-

ности органов местного самоуправления муниципального образования «Северо-
Байкальский район» путем размещения в средствах массовой информации социально зна-

чимых материалов и опубликования нормативных правовых актов органов местного само-

управления (постановления, решения)  



7 
 

7 
 

Приложение  № 11 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Таблица 1  

Структура подпрограммы 5. «Информационная политика» 
 

 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Прогнозный период 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021  
год 

2022 
год* 

2023
год* 

Цель: Повышение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» 
Задача 1: Обеспечение информационного сопровождения деятельности органов местного самоуправления муни-

ципального образования «Северо-Байкальский район» и социально-экономических процессов  в муниципальном 

образовании «Северо-Байкальский район» 
Целевые индикаторы 
1.Объём публикуемых  нормативных правовых актов ор-

ганов местного самоуправления (постановления, реше-

ния) 

тыс. 

кв. 

см 

 
78 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

Мероприятия   
01. Освещение деятельности органов местного само-

управления  муниципального образования «Северо-
Байкальский район * 

тыс. 

руб. 0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

150,0 
 

0,00 
 

02. Освещение социально-экономических процессов  в 

муниципальном образовании «Северо-Байкальский рай-

он»* 

тыс. 
руб. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

03. Освещение деятельности муниципальных образова-

ний городских и сельских поселений на телевидении  Се-

веро-Байкальского района* 

тыс. 
руб. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Задача 2: Обеспечение информационного сопровождения деятельности Главы  и Администрации   

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
  

Целевой индикатор   
2.Количество публикаций в СМИ о деятельности Главы и 

Администрации муниципального образования «Северо-
Байкальский район» 

тыс. 

кв. 

см 
130 132 132 132 

 
132 

 
132 

3.Количество информационных материалов в официаль-

ном общественно-политическом еженедельнике «Бай-

кальский меридиан» 

тыс. 

кв. 

см 

 
30 

 
32 

 
32 

 
32 
 

 
32 

 
32 

Мероприятие        
02.Освещение социально-экономических процессов в МО 

«Северо – Байкальский район» 
тыс. 
руб. 

118,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

04.Освещение деятельности Главы и Администрации му-

ниципального образования «Северо-Байкальский район»  

на телевидении* 

тыс. 

руб. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

05.Освещение деятельности Главы и Администрации му-

ниципального образования «Северо-Байкальский район»   

в  газете «Байкальский меридиан»* 

Тыс. 
руб. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

06.Предоставление льгот на подписку СМИ льготной ка-

тегории граждан 
Тыс. 
Руб. 

201,6 446,13 100,3 236,7 60,0 60,0 

Общее финансирование подпрограммы* 
 

тыс. 

руб. 
320,0 446,13 100,3 386,7 60,0 60,0 

 
* за счет местного бюджета, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании 

бюджета МО «Северо-Байкальский район» на соответствующий год. 



 
 

1 
 

Приложение № 12 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к  Муниципальной программе МО «Северо-Байкальский район» 
 «Совершенствование муниципального  управления на 2018-2024годы» 

Таблица 1 
Индикаторы (показатели) Муниципальной программы МО «Северо-Байкальский район» 

«Совершенствование муниципального  управления на 2018-2024годы» 
 

Наименование индикаторов (показателей) Ед. изм. Значение индикаторов (показателей) по годам: 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления» 

Задача 1. Развитие муниципальной службы в МО «Северо-Байкальский район»  

Количество лиц, подготовленных для организаций народного хозяйства, функ-

ционирующих на территории района 
Чел.  3 3 4 3 3 3  

Задача 2. Создания системы управления муниципальной службы, формирование  высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы, обеспечи-

вающего выполнение целей и задач социально- экономического развития МО «Северо-Байкальский район» 
Доля муниципальных служащих ОМСУ в МО «Северо-Байкальский район, 

имеющих высшее профессиональное образование, соответствующее направле-

нию деятельности 

%  85,0 86,0 87,0 87,0 87,0 87,0  

Численность муниципальных служащих в органах местного самоуправления в 

МО «Северо-Байкальский район» на 10000 человек населения 
Чел.  28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0  

Подпрограмма 1. «Кадровая политика» 
Задача 1. «Обеспечение исполнения Закона Республики Бурятия «О государственных наградах Республики Бурятия» 

Количество лиц, награжденных государственными наградами Республики Буря-

тия; Грамотами Народного Хурала; 
Грамотами  Главы МО «Северо-Байкальский район» 

Чел.  9 9 9 9 9 9  

Задача 2. Обеспечение исполнения Плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства 
в МО «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия 

Количество лиц, подготовленных для организаций народного хозяйства района, 

специалистов  МКУ «КУМХ»  
Чел.  9 3 3 3 3 3  

Задача 3. Обеспечение квалифицированными кадрами отрасли народного хозяйства в  МО «Северо-Байкальский район» 
Количество  молодых специалистов, прибывших для работы в отрасли здраво-

охранения района  
Чел.  8 8 8 8 8 8  

Подпрограмма 2. «Развитие муниципальной службы в МО «Северо-Байкальский район»» 
Задача 1. «Развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования  



2 
 

2 
 

муниципальных служащих» 
Доля муниципальных служащих органов местного самоуправления в МО «Севе-

ро-Байкальский район», имеющих высшее профессиональное образование, соот-

ветствующее направлению деятельности 

 
%  85,0 85,0 86,0 85,0 85,0 85,0  

Задача 2. -Создание  условий для выполнения органами  местного самоуправления функций по обеспечению  полномочий в сфере муниципального управления.  
Численность муниципальных служащих в органах местного самоуправления в 

МО «Северо-Байкальский район» на 10000 человек населения 
Чел. 

 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0  

Подпрограмма 4.  «Осуществление администрацией МО «Северо-Байкальский район» отдельных государственных полномочий»    
Задача1. Обеспечение функционирования при органах местного самоуправления административной комиссии, органа опеки и попечительства, комиссии по КДН 

(комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в РБ).   
Полнота освоения субвенции бюджету муниципального образования на осу-

ществление  отдельных государственных полномочий  
% 

 
100 100 100 100 100 100  

Подпрограммы 5. «Информационная политика»  
Задача 1 Обеспечение информационного сопровождения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский рай-

он» и социально-экономических процессов  в муниципальном образовании «Северо-Байкальский район» 
Объём публикуемых  нормативных правовых актов органов местного само-

управления (постановления, решения) 
тыс. кв. 

см  
 

30 
 

30 
 

32 
 

32 
 

32 
 

32 
 

Задача 2 Обеспечение информационного сопровождения деятельности Главы  и Администрации муниципального образования  
«Северо-Байкальский район 

Количество публикаций в СМИ о деятельности Главы и Администрации муни-

ципального образования «Северо-Байкальский район» 
тыс. кв 

см  130 132 132 132 132 132  

Количество информационных материалов в официальном общественно-
политическом еженедельнике «Байкальский меридиан» 

тыс. кв 
см  

 
30 

 
32 

 
32 

 
32 

 
32 

 
32 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

3 
 

Приложение №  13 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к  Муниципальной программе МО «Северо-Байкальский район» 
 «Совершенствование муниципального  управления на 2018-2024 годы» 

Таблица 2 
Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы   

«Совершенствование муниципального  управления на 2018-2024 годы» 
за счет средств местного бюджета 

 
Статус Наименование Муници-

пальной программы,  
подпрограммы  

Муниципальной про-

граммы,  
мероприятия 

Ответственный  
исполнитель,  

соисполнители 

Код бюджетной 

классификации 
Объемы финансирования за счет средств местного бюджета по годам, тыс. руб. 

ЦСР РзПр ГРБС ВР  2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022г 2023г 
 

2024г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муни-

ци-

пальная 
про-

грамма 

«Совершенствование 

муниципального управ-

ления на 2018-2023 го-

ды» 

Всего             

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 

 
14351,8 

 
17525,46 

 
15167,7 

 
13272,8 

 
12095,8 

 
17427,5 

  
0 

 

Подпро

про-

грамма 
1 
 

Кадровая 
политика 

Всего      540,5 535,3 204,0 631,5 100,0 100,0  
Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

            

Меро-

приятие 

01 

Обеспечение исполне-

ния законодательства о 

государственных награ-

дах 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 

0,00 63,9 50,0 12,5 0,00 0,00  



4 
 

4 
 

Меро-

приятие  

02 

Финансирование Плана 

подготовки управленче-

ских кадров для органи-

заций народного хозяй-

ства района, специали-

стов «КУМХ» 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 
 

0,00 
 

16,4 
 

0,00 

 
 
 

2,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

0,00 

 

Меро-

приятие 

03 

Поддержка квалифици-

рованных кадров для 

отрасли здравоохране-

ния (молодые специа-

листы в возрасте до 35 

лет ) 
Подъемные 50тыс.руб.,  
возмещение 50% за 

съемное арендованного 

жилья, согласно дого-

вору 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 

 
540,5 

 
455,0 

 
154,0 

 
617,0 

 
100,0 

 
100,0 

 

Подпро

про-

грамма 

2 
 

«Развитие муници-

пальной службы в МО 

«Северо-Байкальский 

район» 

Всего      13446,1 16481,36 14861,4 12254,6 11935,8 17267,5 0 
Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 

       

Меро-

приятие 

01 

Обеспечение професси-

ональной переподготов-

ки, повышения квали-

фикации глав муници-

пальных образований и   

муниципальных служа-

щих 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 

 
107,3 

 
43,7 

 
79,3 

 
125,0 

 
51,8 

 
51,8 

 



5 
 

5 
 

Меро-

приятие 

02 

Обеспечение исполне-

ния законодательства о 

муниципальной служ-

бе: 
 Подготовка и      
проведение       семина-

ров, «Круглых столов", 

совещаний по вопросам 

прохождения муници-

пальной службы, вклю-

чая лиц, состоящих в  
кадровом резерве 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

    

 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

15,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

10,0 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

Меро-

приятие 

03 

Обеспечение исполне-

ния законодательства о 

муниципальной служ-

бе: 
Курсы подготовки ре-

зерва руководящих кад-

ров 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Меро-

приятие 

04 

Обеспечение исполне-

ния законодательства о 

муниципальной служ-

бе: 
Стимулирование деятель-

ности администраций 

поселений 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Меро-

приятие 

05 

Участие в республи-

канском конкурсе «От-

крытый муниципали-

тет» 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

     
 

170,5 
 

13,2 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Меро-

приятие 
06 

Осуществление полно-

мочий в сфере муници-

пального управления, 
Заработная плата и со-

циальные отчисления 

муниципальных слу-

жащих 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он»      

 
9449,7 

 
12050,1 

 
10523,8 

 
8240,9 

 
4248,5 

 
9580,2 

 
0,00 



6 
 

6 
 

Меро-

приятие 
07 

Заработная плата и со-

циальные отчисления 

НЕ муниципальных 

служащих 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

     3407,69 4164,1 4140,0 3794,9 7517,1 7517,1  

 4211,3 4211,3 

Меро-

приятие 
08 

Членские взносы по 

участию МО в союзах 

и ассоциациях 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский рай-

он» 

     310,9 195,26 118,3 83,7 118,3 118,3  

Под-

про-

грам-

ма 4   

«Осуществление адми-

нистрацией МО «Севе-

ро-Байкальский район» 

отдельных государ-

ственных полномочий» 
 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район» 

x x x x  45,0 62,67 2,0 0,00 0,00 0,00  

Меро-

прия-

тие 01 
 

Финансовая поддержка 

ТОС по результатам 

конкурса «Лучшее тер-

риториальное обще-

ственное самоуправле-

ние» 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0  

Меро-

прия-

тие 03 
 

Осуществление муни-

ципальных  полномо-

чий по созданию и ор-

ганизации деятельно-

сти общественных ор-

ганизаций: 
(Ветераны и инвалиды, 

Женсовет, Религиозные 

организации) 

      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Меро-

прия-

тие 07 
 

Мероприятия по выбо-

рам глав городских и 
сельских поселений, 

Главы МО «Северо – 
Байкальский район» 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район» 

     45,0 51,2 2,0 0,00 0,00 0,00  

Меро-

прия-

тие 08 
 

Мероприятия по выбо-

рам депутатов МО 

«Северо – Байкальский 

район» 

      0,00 11,47 0,00 0,00 0,00   



7 
 

7 
 

Под-

про-

грам-

ма  5 

«Информационная 
политика» 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район» 

 

0113 962 244 

 320,0 446,13 60,0 386,7 60,0 60,0  

Меро-

прия-

тие 01 
 

 Освещение деятельно-

сти органов местного 

самоуправления  МО 

«Северо-Байкальский 

район  

 Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район»           

     0,00 0,00 0,00 150,00 0,00   

Меро-

прия-

тие 02 
 

 Освещение социально-
экономических процес-

сов  в МО «Северо-
Байкальский район 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район»           

     118,5 0,00 0,00 0,00 0,00   

Меро-

прия-

тие03 
 

Освещение деятельно-

сти муниципальных 

образований городских 

и сельских поселений на 

телевидении  Северо-
Байкальского района 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район»           

     0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0  

Меро-

прия-

тие 04 
 

 Освещение деятельно-

сти Главы и Админи-

страции муниципально-

го образования «Северо-
Байкальский район»  на 

телевидении  

 Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район»           

     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Меро-

прия-

тие 05 
 

Освещение деятельно-

сти Главы и Админи-

страции муниципаль-

ного образования «Се-

веро-Байкальский рай-

он»   в  газете «Бай-

кальский меридиан» 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район»           

     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Меро-

прия-

тие 06 

Предоставление льгот 

на подписку СМИ 

льготной категории 

граждан 

Администрация 

МО «Северо-
Байкальский 

район»           

     201,6 446,13 100,3 236,7 60,0 60,0  

 
 
 
 



8 
 

8 
 

Приложение № 14 
к постановлению администрации 
МО «Северо-Байкальский район» 

от 03.02.2022 № 23 
Приложение 4 

к Муниципальной программе 
МО «Северо-Байкальский район» 

«Совершенствование муниципального управления на 2018-2023годы» 
 

Таблица 3 
Ресурсное обеспечение Муниципальной подпрограммы МО «Северо-Байкальский район» 

 «Совершенствование муниципального управления на 2018-2024годы»  за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование Муници-

пальной программы, под-

программы, мероприятия 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, соис-

полнитель 

Источник финансирования 

 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы 

2018 2019 2020 
 

2021 2022 2023 
 

2024 
 

Про-

грамма  
«Совершенствование му-

ниципального управления 
на 2018-2024 годы» 

Админи-

страция 
МО «Севе-

ро-
Байкаль-

ский район» 

Всего 19876,8 20441,26 19914,4 22423,7 15242,1 20573,8 0 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 300,2 93,8 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 5 525,0 2915,8 4446,5 9057,1 3146,3 3146,3 0 
Местный бюджет 14351,8 17525,46 15167,7 13272,8 12095,8 17427,5 0 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Подпро-

грамма 

1 

«Кадровая политика»  
 

Всего 714,4 710,8 366,4 797,8 258,7 258,7 0 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0 0 0  

Республиканский бюджет 173,9 175,5 162,4 166,3 158,7 158,7  
Местный бюджет 540,5 535,3 204,0 631,5 100,0 100,0  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

01 

Обеспечение исполнения 

законодательства о государ-

ственных наградах,  
поощрение граждан (денеж-

ное поощрение, ценные по-

дарки, цветы) 

 Всего 0,00 63,9 50,00 12,5 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 0,00 63,9 50,00 12,5 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 

Меро-

приятие 

Финансирование Плана под-

готовки управленческих 

кадров для организаций 

 Всего 0,00 16,4 0,00 2,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



9 
 

9 
 

02 народного хозяйства района, 

специалистов  МКУ 

«КУМХ» 

Местный бюджет 0,00 16,4 0,00 2,00 0,00 0,00  
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Меро-

приятие 

03 

Поддержка квалифициро-

ванных кадров для отрасли 

здравоохранения (молодые 

специалисты в возрасте до 

35 лет 
Подъемные 50тыс.руб.,  
возмещение 50% за съемное 

арендованного жилья, со-

гласно договору 

 Всего 540,5 455,0 154,0 617,0 100,0 100,0  

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Местный бюджет 540,5 
 

455,0 154,0 617,0 100,0 100,0  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Меро-

приятие 

04 

Осуществление отдельных 

полномочий по уведоми-

тельной регистрации кол-

лективных договоров 

 
 

Всего 173,9 175,5 162,4 166,3 158,7 158,7  

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Республиканский бюджет 173,9 175,5 162,4 166,3 158,7 158,7  

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Подпро-

грамма 

2 

«Развитие муниципальной 

службы в МО «Северо-
Байкальский район» 

 
 

 

Всего 16741,4 17166,56 16608,6 18162,5 11990,5 17322,1 0 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 300,2 88,1 0,00 0,00  
Республиканский бюджет 3 295,3 685,2 1447,0 5819,8 54,7 54,7  

Местный бюджет 13 446,1 16481,36 14861,4 12254,6 11935,8 17267,4  
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Меро-

приятие 

01 

Обеспечение профессио-

нальной переподготовки, 

повышения квалификации 

глав муниципальных образо-

ваний и   муниципальных 

служащих 

 
 

 

Всего 209,7 70,1 127,3 173,0 103,6 103,6  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 102,3 26,4 48,0 48,0 51,8 51,8  
Местный бюджет 107,3 43,7 79,3 125,0 51,8 51,8  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Меро-

приятие 

02 

Обеспечение исполнения 

законодательства о муници-

пальной службе: Подготовка 

и проведение       семинаров,        
"круглых столов", совеща-

ний по      
вопросам прохождения му-

ниципальной службы 

 
 

Всего 0,00 15,0 0,00 10,00 0,00 0,00  

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 0,00 15,0 0,00 10,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Обеспечение исполнения  Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



10 
 

10 
 

Меро-

приятие 

03 

законодательства о муници-

пальной службе: 
Курсы подготовки резерва 

руководящих кадров 
 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Меро-

приятие 

04 

Обеспечение исполнения 

законодательства о муници-

пальной службе: 
Стимулирование деятельно-

сти администраций поселе-

ний 

 Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
Меро-

приятие 

05 

Участие в республиканском 

конкурсе  
«Открытый муниципалитет» 
 

 Всего 170,5 13,2 0,00 0,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Местный бюджет 170,5 13,2 0,00 0,00 0,00 0,00  
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

06 

Осуществление полномочий 

в сфере муниципального 

управления 
Заработная плата и социаль-

ные отчисления муници-

пальных служащих 
Командировочные расходы 

 Всего 12640,1 12194,6 11744,2 12969,8 4248,5 9580,2  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 300,2 53,4 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 3190,4 144,5 920,2 4675,5 0,00 0,00  

Местный бюджет 9449,7 12050,1 10523,8 8240,9 4248,5 9580,2  
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

07 

Заработная плата и социаль-

ные отчисления НЕ муни-

ципальных служащих; 
Командировочные расходы, 

в т.ч. суточные проезд, про-

живание 

 
 

Всего 3407,7 
 

4675,8 4615,9 4923,0 7517,1 7517,1  

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 34,8 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 511,7 475,9 1093,3 0,00 0,00  
Местный бюджет 3 407,69 

 
4164,1 4140,0 3794,9 7517,1 7517,1  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Меро-

приятие 

08 

Членские взносы по уча-

стию муниципального обра-

зования «Северо-
Байкальский район» в сою-

зах и ассоциациях 

 Всего 310,9 195,26 118,3 83,7 118,3 118,3  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 310,9 195,26 118,3 83,7 118,3 118,3  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 Субвенция местным бюдже-  Всего 2,6 2,6 2,9 3,0 2,9 2,9  



11 
 

11 
 

Меро-

приятие 

09  

там на осуществление от-

дельных государственных 

полномочий по регулирова-

нию  тарифов на перевозки 

пассажиров и багажи всеми 

видами общественного 

транспорта в городском и 

пригородном сообщении 

(кроме ж/д транспорта) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Республиканский бюджет 2,6 2,6 2,9 3,0 2,9 2,9  

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Внебюджетные источники     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Подпро-

грамма 
 4 

Осуществление админи-

страцией МО «Северо-
Байкальский район» отдель-

ных государственных пол-

номочий    

 Всего 2100,8 2117,77 2839,1 3076,7 2932,9 2932,94 0 
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 5,7 0,00 0,00  

республиканский бюджет 2055,8 2055,1 2837,1 3071,0 2932,9 2932,94  
местный бюджет 45,0 62,67 2,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

01 

Финансовая поддержка ТОС 

по результатам конкурса 

«Лучшее территориальное 

общественное самоуправле-

ние» 

 
 

федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

02 

Осуществление муници-

пальных полномочий по 

созданию и организации 

деятельности администра-

тивных комиссий**  

 всего 256,7 238,5 267,2 277,9 265,6 265,6  
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет 256,7 238,5 267,2 277,9 265,6 265,6  
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 
 
Меро-

приятие 

03  
 

Осуществление муници-

пальных  полномочий по 

созданию и организации 

деятельности общественных 

организаций: 
(Ветераны и инвалиды, 

Женсовет, 
Религиозные организации) 

 Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро- Обеспечение переданных  всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



12 
 

12 
 

приятие 

04 
исполнительно-
распорядительным органам 

МО полномочий по состав-

лению (изменению и допол-

нению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели  

федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

05 

Субвенция местному бюд-

жету  на осуществление гос-

ударственных полномочий 

по образованию и организа-

ции деятельности  КДН (ко-

миссий по делам несовер-

шеннолетних и защите их 

прав в РБ) 

 всего 599,7 605,5 1254,4 1314,6 1246,0 1246,0  
федеральный   бюджет 0,00 0,00 0,00 5,7 0,00 0,00  

республиканский бюджет 599,7 605,5 1254,4 1308,9 1246,0 1246,0  
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

06 

Субвенция МБ на осуществ-

ление государственных пол-

номочий по организации и 

осуществлению деятельно-

сти по опеке и попечитель-

ству в РБ 

 всего 1 199,4 1211,1 1315,5 1484,2 1421,3 1421,34  
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет 1199,4 1211,1 1315,5 1484,2 1421,3 1421,34  
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

07 

Мероприятия по выборам 
глав городских и сельских 

поселений, Главы МО «Се-

веро – Байкальский район» 

 всего 45,0 51,2 2,00 0,00 0,00 0,00  
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
местный бюджет 45,0 51,2 2,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

08 

Мероприятия по выборам 

депутатов МО «Северо – 
Байкальский район» 

 всего 0,00 11,47 0,00 0,00 0,00 0,00  
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
местный бюджет 0,00 11,47 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные источники        
Подпро-

грамма 

5 

«Информационная полити-

ка» 
 всего 320, 0 446,13 100,3 386,7 60,0 60,0 0 

федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

местный бюджет 320,0 446,13 100,3 386,7 60,0 60,0  
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие 

Освещение деятельности 

органов местного само-

 всего 0,00 0,00 0,00 150,0 0,00 0,00  
федеральный  бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



13 
 

13 
 

01 управления  МО «Северо-
Байкальский район 

республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 150,0 0,00 0,00  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Меро-

приятие 

02 

Освещение социально-
экономических процессов  в 

МО «Северо-Байкальский 

район  
 

 Всего 118, 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 118, 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Меро-

приятие  
03 

Освещение деятельности 

МО городских и сельских 

поселений на телевидении  

Северо-Байкальского района 

 Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Меро-

приятие  
04 

Освещение деятельности 

Главы и Администрации 

МО «Северо-Байкальский 

район»  на телевидении 

 Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Меро-

приятие  
05 

Освещение деятельности 

Главы и Администрации 

МО «Северо-Байкальский 

район»   в  газете «Байкаль-

ский меридиан» 

 Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Меро-

приятие  
06 

Предоставление льгот на 

подписку СМИ льготной 

категории граждан 

 Всего 201,6 446,13 100,3 236,7 60,0 60,0  
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Республиканский бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
Местный бюджет 201,6 446,13 100,3 236,7 60,0 60,0  

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



14 
 

 14 

 
 


